Prefeitura Municipal
de Capanema

DECRETO N° 5863/2014 de 05 de dezembro de 2014.

Define normas para o célculo do valor
venal de imoveis para fins de lancamento
do Imposto Predial e Territorial Urbano.

Lindamir Maria de Lara Denardin, Prefeita do Municipio de
Capanema, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢cdes legais, e de acordo
com os artigos 16 a 24 da Lei n® 850/2000 de 14 de dezembro de 2000, do
artigo 28 da Lei n° 918/2002 de 12 de dezembro de 2002 e artigo 542 da Lei
1039/2005 de 20 de dezembro de 2005.

DECRETA

Art. 1° - Para determinacdo do valor venal dos iméveis urbanos,
para fins de lancamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, observar-se-&
0 que disple este Decreto.

VALOR VENAL DOS IMOVEIS

Art. 2° - O valor venal do imével sera determinado pela soma do
valor calculado do terreno e o valor calculado da construgéo.

INDICES DE CORRECAO DA CONSTRUCAO (ICC)

Art. 3° - O indice de correcdo da construcdo sera obtido pelo
produto dos pontos correspondentes aos campos 01 a 19 informacgbes da
edificacéo do formulario de cadastro, conforme a tabela a seguir:

01 -TIPO DE CONSTRUQAO 02 — CARACTERISTICAS

0 Alvenaria simples 95 0 Casa 95
1 Madeira 85 1 Casa loja 100
2 Mista(alv/mad) 90 2 Casa sala 100
3 Alvenaria 100 3 Apartamento 110
4 Tijolo a vista 100 4 Sala 95
5 Metélica 110 5 Loja 100
6 Madeira bruta 80 6 Barracao 90
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03 — UTILIZACAO DESTINO | 04 — UTILIZACAO DESTINO I

0 Residéncia 95 0 Servigo/Indudstria
1 Servico/Indastria 100 1 Servi¢o Publico
2 Residéncia e Servigo 100 2 Industria
3 Residéncia e Industria 100 3 Templo
4 Comeércio 98 4 Esporte e diversao
5 Comércio e industria 100 5 Clubes
6 Comeércio e servigo 100 6 Agropecuéria
7 Servigo 98 7 Hosp/merc/rest/hot
8 N&o 100 8 N&o
05 — POSICAO | 06 — POSICAO II
0 Alinhada 100 O Isolada
1 Recuada 100 1 Superposta
2 Fundos 95 2 Conjugada

3 Conj/superp

4 Geminada

07 - CONSERVACAO

08 — ESQUADRIAS

0 Otima 100 0 Especial

1 Boa 95 1 Aluminio

2 Regular 90 2 Ferro

3 Ma 85 3 Madeira
4 Madeira especial
5 Outro

09 — PINTURA EXTERNA

10-ACABAMENTO EXTERNO

0 Sem pintura 80 O Sem

1 Especial 100 1 Fino

2 Plastica e 6leo 100 2 Médio

3 Caiacao 85 3 Regular

4 Oleo 100 4 Econdmico
5 Plastica 95 5 Ruim

100
100
98
100
85
85
100
100
100

95
100
100
100

95

100
100
95
95
100
80

75
100
95
90
85
80
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11 - COBERTURA

o~NO UG~ WNEO

Telha de amianto
Ssem cozinha
Zinco

Telha colonial
Relha

Laje

Medeira

Especial

Palha

13 — PAREDE DA COZINHA

OO WNEO

Sem cozinha

Azulejo até o teto
Azulejo até 1,80 m
Alvenaria outro acab.
Alvenaria s/acabament
Madeira outro acabam
Madeira s/acabamento

15 - FORRO

OO WNEO

Sem Forro
Laje
Madeira
Estuque
Eucatex
Especial
Gesso

95
100
95
100
90
95
80
100
70

70
100
97
95
89
90
85

85
98
98
90
95
100
100

17 — INSTALACAO SANITARIA

WNPEFO

Sem inst.sanitéria
Aparente completa
Aparente incompleta
Embutida completa

80
98
93
100

12 — PISO DA COZINHA

OO WNEO

14-PISO DEMAIS DEPEND.

~NOoO o~ WNEO

16— INSTALACAO ELETRICA

WNEFO

Sem Cozinha
Ceramica

Taco

Assoalho
Cimento alisado
Especial

Terra batida

Ceramica

Taco

Assoalho
Forracéo/Carpet
Cimento Alisado
Material Plastico
Terra Batida
Especial

Sem Inst. Elétrica

Embutida
Semi Aparente
Aparente

18 - BANHEIROS

0
1
2

3

Sem banheiro
Um banheiro
Dois banheiros
Banheiros

70
95
98
98
90
100
75

90
98
95
98
85
88
80
100

80
100
95
90

75
92
98
100
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4 Embutida incompleta 95 4 Quatro banheiros 105
5 Cinco banheiros

19 — PECAS BANHEIROS

0 Sem banheiro 80
1 Azulejo até o teto 110
2 Azulejo até 1,80 m 100
3 Alvenaria s/acab. 95
4 Alvenaria c/outro acab. 92
5 Madeira c/outro acab. 92
6 Madeira s/acabamento 90

INDICE DE CORRECAO DO TERRENO (ICT)

Art. 4° - O indice de correcdo do terreno sera o produto dos
pontos obtidos nos campos 29 a 43, informacdes do terreno do Boletim de
Cadastro Imobiliario, conforme tabela:

29 — OCUPACAO 30 — PATRIMONIO

0 Baldio 100 O Particular 100

1 Edificacéo 93 1 Publico Federal 100

2 Em Construgéo 90 2 Publico Estadual 100

3 Constr. Paralisada 98 3 Publico Municipal 100

4 Ruinas 98 4 Sociedade 100

5 Demolicao 95 5 Religioso 100

6 Agropecuaria 90 6 Outro 100
31 - INCIDENCIA 32 — FORMA

0 Normal 00 0 Regular 100
1 Isento IPTU 00 1 Triangular 95
2 Isento TSU 00 2 Retangular 100
3 Isento IPTU/TSU 00 3 Irregular 90
4 Imune IPTU 00

5 Imune TSU 00

6 Imune IPTU/TSU 00

33 - SITUACAO 34 — FRENTE
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0 Meio de Quadra 95 0 Encravado C/ Servidao 90
1 Meio de Quadra 100 1 Uma Frente 95
2 Duas Esquinas 105 2 Duas Frentes 100
3 Trés Esquinas 110 3 Trés Frentes 105
4 Quarteirdo Inteiro 115 4 Mais Trés Frentes 110
5 Encravado 90
35 - TOPOGRAFIA 36 — PEDOLOGIA
0 Plana 100 O Normal 100
1 Aclive 100 1 Rochoso 98
2 Declive 95 2 Arenoso 95
3 Irregular 90 3 Alagado 90
4 Inundavel 90
5 Combinacao 92
37 — NiVEL DA RUA 38 — PAVIMENTACAO
0 Em Nivel 100 O Asfalto 100
1 Mais Alto 98 1 Pedra 98
2 Mais Baixo 95 2 Lajota 98
3 Revest. Primario 95
4 Terra Batida 90
5 Rua Nao Aberta 85
39 — LIMITACAO FRENTE 40 —LIMITACAO LAT.DIREITA
0 Sem Limitagao 88 0 Sem Limitagao 88
1 Muro 100 1 Muro 100
2 Cerca De Madeira 97 2 Cerca De Madeira 97
3 Cerca De Arame 98 3 Cerca De Arame 98
4 Cerca De Ferro 100 4 Cerca De Ferro 100
5 Taipa 90 5 Taipa 90
6 Outro Tipo 95 6 Outro Tipo 95
7 Combinacéo 95 7 Combinacéo 95
41 — LIMITACAO FUNDO 42-LIMITACAO LAT.ESQUERDA
0 Sem Limitacao 88 0 Sem Limitacao 88
1 Muro 100 1 Muro 100
2 Cerca De Madeira 97 2 Cerca De Madeira 97
3 Cerca De Arame 98 3 Cerca De Arame 98
4 Cerca De Ferro 100 4 Cerca De Ferro 100
5 Taipa 90 5 Taipa 90
6 Outro Tipo 95 6 Outro Tipo 95
7 combinagao 95 7 combinacgao 95
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43 — FATOR DIFERENCA

0 Lote Baldio 100
1 Lote Edificado 100
2 Chéacara Baldia 100
3 Gleba Baldia 100
4 Gleba Edificada 100

VALOR DO TERRENO

Art. 5° - O valor do terreno sera obtido pelo produto da area (ou
fracdo ideal) do terreno pelo valor do metro quadrado do terreno da zona de
valor correspondente, conforme, se segue, multiplicado pelo indice de correcdo
do terreno (ICT).

ZONA FRACAO EM U.F.M. POR M2

0.5470
0.2598
0.1121
0.0600
0.0335
0.0250

DU WN PR

Paragrafo Unico - O valor descrito é o percentual do valor de
referéncia equivalente em Unidade Fiscal Municipal fixada pelo Decreto n°
5562/2013 de 17 de dezembro de 2013.

VALOR DA CONSTRUCAO

Art. 6° - O valor da construcdo sera obtido pelo produto da érea
construida pelo valor do metro quadrado de construgdo, segundo seu tipo de
construcdo (campo 1) e caracteristicas (campo 2) e multiplicado pelo indice
de corregao da construcédo (ICC).

TIPODE CASA CASA/LOJA  CASA/SALA
CONSTRUCAO
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Alvenaria
Madeira

Mista Alv/Mad
Alvenaria Simples
Tijolo a vista
Metalica

Madeira bruta
Outros

TIPO DE
CONSTRUCAO
Alvenaria simples
Madeira

Mista

Alvenaria

Tijolo a vista
Metalica

Madeira bruta
Outros

TIPODE
CONSTRUCAO

Alvenaria simples
Madeira

Mista

Alvenaria

Tijolo a vista
Metalica

Madeira Bruta
Outros

Paragrafo Unico — O valor descrito é o percentual do valor de
referéncia equivalente em Unidade Fiscal Municipal fixada pelo Decreto n°
5562/2013 de 17 de dezembro de 2013.

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

APARTAMENTO

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

BARRACAO

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

VALOR DO I.P.T.U.

Art. 7° - O Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), sera
calculado mediante a aplicacdo sobre o Valor Venal dos Iméveis das seguintes

aliquotas:

EDIFICADOS

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

SALA

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

GALPAO

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

LOJA

2.6411
0.8855
1.7632
2.6411
2.6411
2.1283
0.8855
1.6073

0,015 (quinze milésimos)
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NAO EDIFICADOS 0,06 (seis centésimos)

REDUCAO

Art. 8° - Sera concedido desconto do IPTU nos seguintes casos:

| - 15% (quinze por cento) de desconto, pelo pagamento de uma
s6 vez, até a data do vencimento da primeira parcela.

Il - 10% (dez por cento) de desconto, pela existéncia de passeio
em boas condi¢bes de uso e construido dentro dos padrdes exigidos pela
Prefeitura.

VENCIMENTO E FORMA DE PAGAMENTO

Art. 9° - O imposto sera lancado a vista e em até seis parcelas
mensais.

Paragrafo Unico — Para o parcelamento sera obedecido o
seguinte critério:

| —Valor até R$50,00(cinquenta reais ), devera ser pago em uma
Unica parcela;

Il — Valor de R$50,01(cinquenta reais e um centavo) a R$100,00
(cem reais), em trés parcelas;

lIl — Valor acima de R$100,01 (cem reais e um centavo), em até
seis parcelas.

Art. 10 — Para efeito de lancamento do I.P.T.U., exercicio de
2015, sera considerado a Unidade Fiscal do Municipio, fixado pelo Decreto
5562/2013, em R$ 56,48 (cinquenta e seis reais e quarenta oito centavos).

Art. 11 — O prazo para pagamento do IPTU para o ano 2015
obedecerédo aos seguintes vencimentos:

PARCELA UNICA 10/04/2015
PRIMEIRA PARCELA 11/05/2015
SEGUNDA PARCELA 10/06/2015
TERCEIRA PARCELA 10/07/2015
QUARTA PARCELA 10/08/2015
QUINTA PARCELA 10/09/2015
SEXTA PARCELA 13/10/2015
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ACRESCIMOS

Art. 12 - O pagamento apdés o prazo de vencimento acarretara
multa que sera aplicada progressivamente ao fator de 0,33% (zero virgula trinta
e trés por cento) ao dia até que atinja o percentual de 10%, mais juros de 1%
(um por cento) ao més ou fracao.

CONDICOES GERAIS

Art. 13 - Quando as informagOes cadastrais forem insuficientes
ou contraditérias em algum item, para efeito de calculo, ser4 considerado
aquele de maior peso no item.

Art. 14 - Este Decreto entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢cées em contrario.

Gabinete da Prefeita do Municipio de Capanema, Estado
do Parand, aos 05 dias do més de dezembro de 2014.

Lindamir Maria de Lara Denardin
Prefeita do Municipio

Marli Lucca
Secretaria de Administracao
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